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PORCENTAJE DE LA POBLACION EN EL TRAMO DE EDAD DE 25-64 ANOS QUE
PARTICIPA EN ACTIVIDADES DE FORMACION! O EDUCACION EN LAS CUATRO
SEMANAS ANTERIORES A LA REALIZACION DE LA ENCUESTA.

Objetivo Unidn Europea para el afio 2020: Que el nivel medio de participacion en la
formacién permanente en la Unidn Europea alcance al menos el 15% de la poblacién en edad
laboral (25-64 aios).

El concepto de formacién vinculado a un periodo determinado de la vida, que se circunscribia
al periodo de juventud, ha dado paso a otro mas amplio y que se desarrolla a lo largo de toda
la vida.

La Comision Europea se planted como objetivo a partir del afio 2000, incrementar la
participacién en el aprendizaje permanente, que defini6 como "toda actividad de aprendizaje
realizada a lo largo de la vida con el objetivo de mejorar los conocimientos, las competencias y
las actitudes con una perspectiva personal, civica, social o relacionada con el empleo"
(Comunicacion de la Comision: "Hacer realidad un espacio europeo del aprendizaje
permanente", 2001).

En el afio 2020, Euskadi tenia un 13,1% de poblacidn de 25 a 64 afios que cursaba algun tipo de
estudios o cursos de formacién en las cuatro semanas previas a la encuesta. Por sexos, las
mujeres (14,6%) participan 3,2 puntos mas que los hombres (11,4%) en las actividades de
formacién.

El dato promedio de Euskadi, en el periodo 2005-2020, es del 12,9% y ha oscilado entre el
11,7% en 2016 al 13,9 en 2012. Es decir, se ha mantenido bastante estable, no ha llegado al
15% propuesto como objetivo para el afilo 2020. La evolucién del afio 2005 (12,9%) al 2020
(13,1%) ha subido 2 décimas. Durante todo este periodo las mujeres han participado, por
media, 3 puntos mas que los hombres en las actividades de formacion.

Espafa entre 2005 (10,8%) y 2020 (11,0%) ha subido 2 décimas. Los afios de la crisis
econdmica son los que muestran los porcentajes mds altos. El afio con mayor porcentaje de
participacién es el 2013 (11,4%) y el afio con menor porcentaje de participacion el 2016 (9,4%).
En el afio 2020, las Comunidades con porcentajes mas altos son: Navarra (13,6%) y Pais Vasco,
(13,1%). Las Comunidades que tienen los porcentajes mas bajos son: Ceuta 9,0% y Castilla-La
Mancha 9,1%%.

En 2020, el porcentaje de participacion de las mujeres en actividades de formacion es mayor
que el de los hombres en todas las Comunidades salvo en Ceuta.

! Se define como el porcentaje de poblacion entre 25 y 64 afios que ha participado en educacidon o formacién en las cuatro
semanas anteriores a la de entrevista.

Calculado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en medias anuales de datos trimestrales. A diferencia de la
metodologia utilizada en la EPA espafiola, se considera que los estudiantes de vacaciones no participan en educacién (esta
diferencia sélo afecta a los datos de 2019).
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Las Comunidades con mas diferencia entre mujeres y hombres, en 2020, son Navarra (5,2
puntos), La Rioja (4,2 puntos) y Aragén (4,2 puntos) donde las mujeres participan mas que los
hombres en actividades de formacion, en las cuatro semanas anteriores a la realizacion de la
encuesta. En 2020 Las mujeres de Navarra (16,2%) alcanzaron el objetivo y las del Pais Vasco
(14,6%) son las que estan mas cerca de lograr el objetivo europeo del 15% en participacién en
actividades formativas.

En el afio 2020 la Unién Europea tenia de media un 9,2% de poblacién de 25 a 64 afios que
cursaba algun tipo de estudios o cursos de formacién para el total de los 27 paises. Al observar
la evolucién de 2010 a 2020, se aprecia que se trata de un dato estabilizado en el tiempo en
torno al 9,6% lo que indica que no llega al objetivo del 15% en el aifio 2020. En 2020, 15 paises
del total que componen la UE tenian porcentajes por debajo del 10%. Las diferencias entre los
paises son notables, ya que junto a paises como Rumania (1,0%), Bulgaria (1,6%), Eslovaquia
(2,8%) y Croacia (3,2%) que tienen porcentajes por debajo del 4%, se encuentran otros como
Suecia (28,6%), Finlandia (27,3%) y Dinamarca (20,0%), con valores que superan ampliamente
el 15%.

Entre los 27 paises de la Unién Europea Suecia, Finlandia, Dinamarca y Paises Bajos, son los
cuatro Unicos paises con unos porcentajes de participacidon en actividades de formacion que
superan el objetivo de manera estable a lo largo de toda la década 2010-2020. En 2020, sélo
seis paises de los 27 han logrado el objetivo o lo han superado.

En 2020 la media de la Unidén Europea: 9,2%, se encontraba 1,8 puntos por debajo de la media
espafiola (11,0%) y 3,9 puntos por debajo de la media de Euskadi (13,1%).

Si analizamos la variable sexo, se observa que, en 2020, los paises de la Unién Europea con
diferencias mds altas en los porcentajes de participacion a favor de las mujeres son, Suecia
(13,6 puntos), Finlandia (8,7 puntos), Estonia (8,0 puntos) y Dinamarca (7,2 puntos), en todos
ellos coincide el hecho de que sus porcentajes de formacidn son también los mas altos. En la
mayoria de los paises de la Unién Europea apenas hay diferencias por razén de sexo. Los
paises donde el porcentaje de participacion de hombres en actividades formativas es superior
al de mujeres son Republica Checa (0,1%), Alemania (0,2%), Grecia (0,3%) y Chipre (0,4%).
Rumania es el Unico pais donde el porcentaje de mujeres y hombres que participan en la
formacién permanente es el mismo (1,0 %).
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Tabla y Grafico C6.1:

Evolucion del porcentaje de la poblaciéon de 25 a 64 aiios que ha participado en
alguna actividad de educacién o formacién. Total, y por sexo. Datos Euskadi?.

Ao Total Hombres Mujeres Diferencia®
2000 4,9 4,4 54 1,0
2005 b 12,9 10,8 15,0 4,2
2006 b 12,8 11,5 14,2 2,7
2007 13,6 12,5 14,7 2,2
2008 13,7 12,1 15,3 32
2009 13,6 11,6 15,6 4,0
2010 13,3 11,5 15,1 3,6
2011 13,2 11,1 15,4 4,3
2012 13,9 11,8 15,9 4,1
2013 13,6 12,7 14,6 1,9
2014 b 11,9 10,7 13,1 2,4
2015 12,9 12,1 13,7 1,6
2016 11,7 10,8 12,7 1,9
2017 13,2 11,6 14,7 31
2018 12,7 11,5 13,8 2,3
2019 13,0 11,3 14,6 33
2020 13,1 11,4 14,6 32

ILos valores positivos indican que las mujeres participan mas que los hombres en actividades de formacion.
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Fuente: EUROSTAT.

2 Ruptura de serie: Afios 2005, 2006 y 2014. La ruptura de serie de 2005 es por cambio de definicién La ruptura de
2014 se debe a la aplicacion de la nueva CNED-2014, que es la adaptacion de la CINE-2011.
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Tabla C6.2:

Evolucion del porcentaje de la poblaciéon de 25 a 64 aiios que ha participado en

alguna actividad de formacién en las Comunidades Auténomas.

2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Espafa 10,8 11,2 11,2 11,2 11,4 10,1 9,9 9,4 99 105 10,6 11,0
Andalucia 9,7 105 10,3 10,3 10,1 9,1 9,2 8,7 8,6 9,0 9,6 9,6
Aragén 11,7 12,0 12,9 12,6 125 11,12 11,2 11,4 12,1 12,1 9,7 10,9
Asturias, Principadode 89 91 101 95 99 88 89 84 90 86 87 11,1
Balears, llles 96 10,3 10,6 10,6 10,2 8,3 9,3 8,7 86 10,1 10,6 11,3
Canarias 11,9 12,2 11,2 11,3 11,6 9,7 8,9 8,4 9,2 10,0 10,0 10,2
Cantabria 9,9 8,6 9,0 9,7 10,5 9,2 10,7 9,0 10,7 11,6 11,3 11,9
Castilla 'y Leon 11,8 11,3 11,6 11,5 11,7 10,9 10,8 9,6 98 10,4 10,9 10,4
Castilla-La Mancha 8,7 10,6 9,9 9,9 10,7 10,5 9,6 8,9 9,2 9,1 9,1 9,1
Cataluia 10,4 10,3 9,4 9,0 9,5 8,3 7,6 7,4 7,7 8,8 9,3 10,0
Comunitat Valenciana 10,7 12,1 12,0 13,1 134 11,7 11,4 10,8 11,6 125 12,4 12,0
Extremadura 9,7 10,3 11,3 10,4 10,2 92 95 91 93 10,2 10,2 10,3
Galicia 10,6 10,8 11,0 10,5 10,4 10,0 10,1 9,2 94 104 10,8 11,6
Madrid 12,5 11,9 13,12 13,0 135 11,8 11,1 10,8 11,5 12,1 11,8 12,4
Murcia, Regién de 89 11,0 11,0 11,1 11,9 10,8 99 10,1 115 12,2 12,2 12,8
Navarra, C F. de 12,4 13,5 13,9 13,3 13,2 11,3 12,2 11,8 11,2 12,2 13,0 13,6
Pais Vasco 12,9 13,3 13,2 139 13,6 11,9 129 11,7 13,2 12,7 13,0 13,1
Rioja, La 10,6 11,4 10,8 11,7 12,7 10,6 9,8 9,8 98 10,7 10,6 10,5
Ceuta (u) 13,3 12,7 13,1 12,5 10,6 82 11,5 10,1 9,7 92 11,0 9,0
Melilla (u) 13,2 11,9 15,8 10,1 6,3 9,1 9,7 74 12,2 14,3 12,4 10,5

b) Ruptura de serie: Afios 2005 y 2014. La ruptura de 2005 se debe a un cambio de definicidn. La ruptura de 2014 se debe a la aplicacién de la nueva

CNED-2014, que es la adaptacién de la CINE-2011. u) Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de tamafios muestrales

pequefios estan afectados por fuertes errores de muestreo.

Fuente: EUROSTAT.
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Grafico C6.2:

Porcentaje de la poblacién de 25 a 64 afios que ha participado en alguna actividad de
formacién por Comunidades Autéonomas. Airos 2010 y 2020.
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Ordenado de mayor a menor tomando como referencia el “Afio 2020”.

Fuente: EUROSTAT.
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Tabla y Grafico C6.3.

Porcentaje de la poblacién de 25 a 64 afios que ha participado en alguna actividad de
formacién por Comunidades Auténomas. Total, y por sexos. Ao 2020.

Total Hombres Mujeres Diferencia®
Espafa 11,0 9,9 12,0 2,1
Andalucia 9,6 9,0 10,2 1,2
Aragon 10,9 8,8 13,0 4,2
Asturias, Principado de 11,1 9,7 12,4 2,7
Balears, llles 11,3 9,5 13,1 3,6
Canarias 10,2 8,5 11,8 3,3
Cantabria 11,9 10,8 13,1 2,3
Castillay Ledn 10,4 8,7 12,1 3,4
Castilla-La Mancha 9,1 8,0 10,3 2,3
Catalufia 10,0 9,2 10,8 1,6
Comunitat Valenciana 12,0 10,6 13,4 2,8
Extremadura 10,3 9,0 11,5 2,5
Galicia 11,6 10,6 12,6 2,0
Madrid, Comunidad de 12,4 11,7 13,1 1,4
Murcia, Regién de 12,8 11,7 13,9 2,2
Navarra, Comunidad Foral de 13,6 11,0 16,2 5,2
Pais Vasco 13,1 11,4 14,6 3,2
Rioja, La 10,5 8,4 12,6 4,2
Ceuta (u) 9,0 9,3 8,8 -0,5
Melilla (u) 10,5 10,4 10,5 0,1

1Los valores positivos indican que las mujeres participan més que los hombres en actividades de formacion.
u) Baja confiabilidad. Los datos deben ser tomados con precaucién, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan
afectados por fuertes errores de muestreo.
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Ordenado de mayor a menor por el criterio "Total".

Fuente: EUROSTAT.
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Tabla C6.4.:

Evolucion del porcentaje de la poblaciéon de 25 a 64 aiios que ha participado en

alguna actividad de formacidn en los paises de la Unién Europea.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
UE (27 Paises) 7,8 8,1 8,2 99b 10,1 10,1 10,3 10,4 10,7 10,8 9,2
Bélgica 7,4 7,4 6,9 6,9 7,4 6,9 7,0 85hb 8,5 8,2 7,4
Bulgaria 1,6 1,6 1,7 2,0 2,1 2,0 2,2 2,3 2,5 2,0 1,6
Republica Checa 7,8 11,6 b 111 10,0 b 9,6 8,5 8,8 9,8 8,5 8,1 5,5
Dinamarca 32,7 32,3 31,6 31,5 31,9 31,5 280b 269b 235 25,3 20,0
Alemania 78 b 7,9 7,9 7,9 8,0 8,1 8,5 8,4 8,2 8,2 7,7 bp
Estonia 11,0 11,9 12,8 12,6 11,6 12,4 15,7 17,2 19,7 20,2 17,1
Irlanda 7,1 7,2 7,5 7,6 7,0 6,5 6,5 90b 125 12,6 11,0
Grecia 3,3 2,8 3,3 3,2 3,2 3,3 4,0 4,5 4,5 3,9 4,1
Espafa 11,2 11,2 11,2 11,4 10,1 b 9,9 9,4 9,9 10,5 10,6 11,0
Francia 50 5,5 5,7 178b 18,4b 18,6 18,8 18,7 18,6 19,5 13,0
Croacia 3,0 3,1 3,3 3,1 2,8 3,1 3,0 2,3 2,9 3,5 3,2
ltalia 6,2 57 6,6 6,2 8,1 7,3 8,3 7,9 8,1 8,1 7,2
Chipre 8,1 7,8 7,7 7,2 7,1 7,5 6,9 6,9 6,7 5,9 4,7
Letonia 5,4 5,4 7,2 6,8 5,6 5,7 7,3 7,5 6,7 7,4 6,6
Lituania 4,4 6,0 54 59 51 58 6,0 59 6,6 7,0 7,2
Luxemburgo 13,5 13,9 14,2 14,6 14,5 18,0 b 16,8 17,2 18,0 19,1 16,3
Hungria 3,0 3,0 2,9 3,2 3,3 71b 6,3 6,2 6,0 5,8 51
Malta 6,2 6,6 7,2 7,7 7,7 7,4 7,8 10,6 b 10,9 11,9 11,0
Paises Bajos 17,0 17,1 b 16,9 179b 18,3 18,9 18,8 19,1 19,1 19,5 18,8
Austria 13,8 13,5 14,2 14,1 14,3 14,4 14,9 15,8 15,1 14,7 11,7
Polonia 52b 4,4 4,5 4,3b 4,0 3,5 3,7 4,0 57b 4,8 3,7
Portugal 57 11,5b 10,5 9,7 9,6 9,7 9,6 9,8 10,3 10,5 10,0
Rumania 1,4b 1,6 1,4 2,0 1,5 1,3 1,2 1,1 0,9 1,3 1,0
Eslovenia 16,4 16,0 13,8 12,5 12,1 11,9 11,6 12,0 11,4 11,2 8,4
Eslovaquia 3,1 41b 3,2 3,1 3,1 3,1 2,9 3,4 4,0 3,6 2,8
Finlandia 23,0 23,8 24,5 24,9 25,1 25,4 26,4 27,4 28,5 29,0 27,3
Suecia 24,7 25,3 27,0 28,4 29,2 29,4 29,6 30,4 3L,4b 34,3 28,6
Pais Vasco 13,3 13,2 13,9 13,6 119b 129 11,7 13,2 12,7 13,0 13,1

Fuente: EUROSTAT.

(b) Ruptura de serie. (p) Dato provisional.
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Grafico C6.4:

Porcentaje de la poblacién de 25 a 64 afios que ha participado en alguna actividad de
formacidn en los paises de la Unién Europea. Ailos 2010 y 2020.
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Fuente: EUROSTAT.
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Tabla C6.5:

Porcentaje de la poblacién de 25 a 64 afios que ha participado en alguna actividad de
formacidn en los 27 paises de la Unién Europea. Total, y por sexo. Afio 2020.

Total Hombres Mujeres Diferencia®
UE (27 Paises) 9,2 8,3 10,0 1,7
Bélgica 7,4 7,1 7,7 0,6
Bulgaria 1,6 1,4 1,7 0,3
Republica Checa 5,5 5,6 5,5 -0,1
Dinamarca 20,0 16,4 23,6 7,2
Alemania 7,7 7.8 7.6 -0,2
Estonia 17,1 13,1 21,1 8,0
Irlanda 11,0 9,2 12,6 3,4
Grecia 4,1 4,3 4,0 -0,3
Espafa 11,0 9,9 12,0 2,1
Francia 13,0 11,2 14,6 3,4
Croacia 3,2 2,6 3,8 1,2
Italia 7,2 7,0 7.4 0,4
Chipre 4,7 4,9 4,5 -0,4
Letonia 6,6 4,6 8,4 3,8
Lituania 7,2 5,6 8,7 3,1
Luxemburgo 16,3 15,3 17,3 2,0
Hungria 51 4,4 5,7 1,3
Malta 11,0 9,6 12,7 3,1
Paises Bajos 18,8 17,9 19,8 1,9
Austria 11,7 10,8 12,7 1,9
Polonia 3,7 3,1 4,3 1,2
Portugal 10,0 9,6 10,4 0,8
Rumania 1,0 1,0 1,0 0,0
Eslovenia 8,4 7,4 9,5 2,1
Eslovaquia 2,8 2,6 3,0 0,4
Finlandia 27,3 23,0 31,7 8,7
Suecia 28,6 21,9 35,5 13,6
Pais Vasco 13,1 11,3 14,6 3,2

1Los valores positivos indican que las mujeres participan més que los hombres en actividades de formacion.

Fuente: EUROSTAT.
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Grafico C6.5:

Porcentaje de la poblacidn de 25 a 64 afios que ha participado en alguna actividad de
formacidn en los 27 paises de la Union Europea. Total, y por sexo. Afio 2020.
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Ordenado de mayor a menor por el criterio "Total".

Fuente: EUROSTAT.
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